10) Mircea Eliade

11) Henri Corbin

12) Toshihiko Izutsu

13) André Godard

14) Ernest Hertzfeld

قومی تعلق داشتند. از کتابی که گودار درباره تاریخ هنر ایران نوشته<sup>۱۵</sup> کاملاً پیداست که دغدغه اصلی او نشان دادن اصالت هنر اروپا و تأثیر نپذیرفتن آن از هنر ایرانی یا شرقی است. گودار کتاب خود را در سال ۱۹۶۲ (۱۳۴۰ش) نوشت و چند سال بعد، این کتاب به فارسی ترجمه شد. بنابراین، جزو اولین کتابهای تاریخ هنر و معماری ایران بود. می توان حدس زد که دیدگاه حاکم بر آن چه تأثیری در تصور دانش پژوهان ایرانی در خصوص تاریخ هنر خود داشته است.

18) Arthur Upham Pope

19) Philis Ackerman

۲۰) مثلاً نک: مهدی بازرگان، باد و باران در قرآن؛ یدالله سبحانی، خلقت انسان.

21) Donald Newton Wilber

22) Oleg Grabar

پیشگامان و سردمداران این جریانها بودند. ویلبر، که به دلایل سیاسی به ایران آمده بود،<sup>۳۳</sup> به کار علمی هم می پرداخت. خصوصاً در سالهای ۱۹۳۴ (۱۳۱۲ش) تا ۱۹۳۹ (۱۳۱۸ش) و نیز ۱۹۴۲ (۱۳۲۱ش) تا ۱۹۴۶ (۱۳۲۵ش) به دفعات و به تفاریق به ایران آمد و به تحقیق در معماری ایران پرداخت. او کار خود را با همکاری با مؤسسه ایرانی، که پوپ تأسیس کرده بود، و نشر مقاله‌ای در کتاب بررسی هنر/ایران، ویراسته پوپ و همسرش، آغاز کرد. کتاب مهم و جریان ساز او، معماری اسلامی ایران در دوره ایلخانان، در دهه شصت میلادی (چهل شمسی) در امریکا منتشر شد.

از این رو، برای مقصود ما مناسب نیست. در میان کتابهای تألیف ایرانیان نیز تا کنون، به جز آثار مرحوم پیرنیا، کاری قابل اعتنا منتشر نشده است. از این رو، کتابهای ترجمه شده‌ای که در اینجا بررسی می‌شود فقط کتابهای خاص هنر و معماری ایران (یک کتاب از پوپ و دو کتاب از ویلبر) است. از

۳۳) او طی سالهای ۱۹۴۸ (۱۳۲۶ش) تا ۱۹۷۰ (۱۳۴۸ش) عضو رسمی سازمان مرکزی جاسوسی ایالات متحد آمریکا بود و قطعاً حضور او در ایران، در آن مقطع حساس در تاریخ کشور، در قالب مأموریت سازمانی بوده است.

24) Renata Holod

25) Gulrü Necipoglü

26) Mohammad al-Asad

27) Yasser Tabba

۲۸) درباره گرابار و آثار و اندیشه‌هایش، نک: مهرداد قیومی بیدهندی، «آثار و افکار الگ گرابار».

(۶) راه‌حلهای معماری دوره تیموری فقط با بررسیهای کلی معلوم نمی‌شود؛ بلکه باید تک‌تک آثار به‌جامانده را بررسی و تحلیل کرد.

(۷) روش کتاب حاصل ترکیب دو نوع پژوهش است: بررسی سیاق و بررسی تک‌تک آثار.

۸) شروع هر دورهٔ تاریخ معماری دقیقاً بر مقاطع سیاسی منطبق نیست. از این رو، مبدأ دورهٔ تیموری سال ۷۶۲ق/ ۱۳۶۰م گرفته شده است، یعنی ده سال پیش از به قدرت رسیدن تیمور. همچنین انتهای این دوره سال ۹۱۲ق/ ۱۵۰۶م گرفته شده است، یعنی چند سال پس از برافتادن سلسلهٔ تیموریان.

۹) تیموریان و ترکمانان مناطق گسترده‌ای را تحت سلطه داشتند که ایران و افغانستان امروزی و آسیای مرکزی را در بر می‌گرفت. این مناطق بر اساس تاریخ سیاسی قرن نهم/ پانزدهم بدین صورت تقسیم شده است: توران (آسیای مرکزی)؛ خراسان (افغانستان و شمال شرق ایران)؛ ایران (مرکز و غرب ایران و جمهوری آذربایجان)؛ مازندران (شامل سواحل جنوبی دریای خزر).